XXXIV.

- (Cap. III § 2) *Hunc christum sub persona cyri per isaiam pater deum et dominum ita esse testatur dicens:*
Haec dicit dominus christo meo cyro, cuius apprehendi dextram, ut subiiciam ante faciem eius gentes et
 5 *dorsa regum uertam et aperiam ante eum ianuas, et portae non claudentur. Ego ante te ibo et gloriosos terrae humiliabo. Portas aereas conteram et uertes ferreos confringam, et dabo tibi thesauros absconditos et arcana secretorum,*
 10 *ut scias quod ego dominus qui uoco nomen tuum deus israhel. (§ 3) In persona enim cyri christus est prophetatus, ubi ei subiugatae sunt gentes in fide et regna. Praeterea quia nullus in regno israhel cyrus est dictus. Quod si de cyre persarum rege quis hoc*
 15 *crediderit prophetatum, absurdum et profanum esse cognoscat, ut homo impius et idololatriae deditus christus et deus et dominus nuncupetur. Unde et in translatione LXX non habetur:*
 20 *christo meo cyro; sed habetur: Haec dicit dominus christo meo domino; quod in persona specialiter christi domini nostri accipitur.*
 (§ 4) *Si christus deus non est, dicant iudaei nobis quem sit affatus deus in genesi cum diceret: Faciamus hominem*
 25 *ad imaginem et similitudinem nostram. Sic enim subiungitur: Et creauit deus hominem ad imaginem et similitudinem dei creauit illum. Quaerant ergo quis deus creauit aut ad cuius dei imaginem condidit hominem quem creauit. (§ 5) Quod si respondeant:*
 30 *ad angelorum: Num angelus aequalem cum deo habet imaginem?*

*

XXXIV.

Umbi desan xp̄st chundita al mahtic fater durh · isa
 ian doh aer · in cyres nemin quati · daz er · ist got · ioh truhtin.,
Diz quad truhtin · minemo xp̄ cyre des zesuun · ih ka fene ·
 daz ih fora sinemo ant lut te · hneige imo deotun · enti ih uuen
 tu imo chuningo hrucka · enti ih ant luhhu turi · fora imo · 5
 enti tor · ni uuer dant bilobhan lh faru dir fora · enti ·
 gadningu · dir · ęrd rihhes · hruomege., Aerino por tun ih ·
 forchnussu · isnine grintila · forbrihhu · enti diu gaborganun ·
 hort dir kibu · Enti ih uuillu daz · du for stantes · heilae ·
 karuni · huuaanta ih bim truhtin der dih nem niu · israhelo got., 10
In demo nemin cyres · ist xp̄st kauuisso · ka fora botot · fora ·
 demo sintun · deotun · loh rihhi ga hneigitiu · in galaubin.,
In andra uuis niuuard eo · einic in israhelo · rihhe · cyrus ·
 ginem nit · Ibu danne einic ga laubit · daz fona cyre ·
 persero ehuninge · sii ka fora botot · bi ehnae sih der · 15
 daz iz uui dar z^omi anti heidanlih ist eo manne zaga
 laubenne · daz der · aer · loso man · enti der hei dano · ab
 gulin · keltanteo xp̄st · got enti truhtin · uurti · ginemmit.,
Umbi diz nist auh · so ga seriban in dero sibunzo tradungu ·
 minemo xp̄ cyre · oh się seribun · Diz quad truhtin · mine 20
 mo xp̄ truhtine · enti ioh daz ist · nu un zui flo · leoht samo ·
 za forstantanne · daz diz · ist gaquetan · in unseres truhtines nemin
Ibu xp̄st · got nist · sagen nu dea ungalaubun uns · za huuemo
 got uuari · sprehhanti · in genesi dar · er · quad · Tuomes man ·
 uns ana galihhan · enti in unseru kalih nissiu · So dar auh 25
 after ist kaquetan · Enti got gascuof · man anagalihhan ·
 enti galihhan · gote · ka frumita den · Suohhen · dea nu · auuar ·
 huuelih got giscuofi · odo in huuelihhes · got nissiu · anakalihan
 mannan kafrumiti · den · er · kiscuof Ibu siae ant uur tent enti ·
 quedant in angilo · Inu ni engil nist ana eban galih gote., 30

XXXV.

- (Cap. III § 8) *manum meam super eos, et erunt praeda his, qui seruebant sibi, et cognoscetis quia dominus exercituum misit me. (§ 9) Age nunc cuius sit haec uox nisi saluatoris, qui omnipotens deus a patre omnipotente missum se esse testatur? Missus est autem ad gentes post gloriam deitatis, quam habuit apud patrem: quando exinanivit se ipsum et formam serui accipiens effectus est obediens usque ad mortem. Quaeque etiam in sequentibus loquitur dicens: Lauda et laetare, filia sion, quia ecce ego uenio et habitabo in medio tui dicit dominus.*
- 15 *Et adplicabuntur gentes multae ad dominum in die illa et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui, et scies quia dominus exercituum misit me ad te. (§ 10) Quis est igitur iste dominus a domino exercituum missus nisi idem dominus iesus christus?*
- 20 *Superest de spiritu sancto, de cuius deitate sic ait iob et quia spiritus dei est: Spiritus domini fecit me et spiraculum omnipotentis uiuificauit me. Ecc et me sicut et te fecit deus. De quo enim dixerat: spiritus domini fecit me, dum rursus adiecit: Ecce et me sicut et te fecit deus, ut eundem spiritum ostenderet esse deum.*
- (Cap. IV.) *De trinitatis significantia.*
- (§ 1) *Patet ueteris testamenti apicibus patrem et filium et spiritum sanctum esse deum. Sed hinc isti*
- 30 *filium et spiritum sanctum non putant esse deum,*

* * *

XXXVI.

- (Cap. V § 1) *et factus est principatus eius super humerum eius, et uocabitur nomen eius admirabilis, consularius, deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis; multiplicabitur imperium eius et pacis eius non erit finis.*
- (§ 2) *Paruulus enim christus quia*

XXXV.

haut upar się · enti *sie* uerdant za seahhe · dem im
aer deono tun · enti ir seahut bichennen daz ueradeota
truhtin mih sentita · Uuela nu auh huues mae · *disiu* stimma · 5
me san nibu · des nerrentin · truhtines · aer almahtie got
sih chundita uuesan · *kasantan* · fona *demo* almahtigix ·
fater. So ga sentit uuard kauuisso za deotom · after
deru sinceru got nissa *gut* lihhin · dea aer · samant · hapta mit
fater · Do er sih selban *aritalita enti seahches* · fa rauua · 10
in fene · uuortan uuard · kahoric · untaz zatode ·
Der selbo auh · hear after folgento quad · Lobo enti
frannu dih · sionęs tohter · bidiu huuanta see ih quimu ·
enti in dir mit teru · arton · quad truhtin · *Enti* in demo
tage · uer dant manago deotun · *kasannato* · zatruhtine · 15
enti uer dant mine liuti · enti ih arton in dir mitteru · *Enti*
du uucist · daz ueradeota truhtin sentita mih za dir ·
Huucl(ih) ist · auuar nu dese *truhtin fona ueradeota* truhtixe ·
kasentit · nibu auuar der *selbo truhtin ner* genteo xpist,
Ubar ist auh her · bifora · fona *demo* heilagin geiste · 20
fona des gotnissu · ioh daz · er · gotes geist ist · sosquad · iob ·
Truhtines keist · kateta mih enti · atum des almahtigin · kaquih
tamih · See enti mih teta got selbo so dih · Umbi den selbun den
er · aer · kauuisso quad · truhtines keist · kauuorhta mih · Daz
heftita auar · za gofe · dar · er · after diu quad See enti mihteta 25
got so selb so dih, Daz er · gachuntita · daz der selbo keist · ist got ·
Hex qui dit *umbi dea Bauhnnunga dero drio Heido* gotes.
Ar augit ist · in des alfin *uuzodes* buohhum daz fater ·
enti sun enti heilae keist got sii., oh des sintun · unga
laubun · iudeo liuti · daz *sunu enti* heilae keist · got sii · 30

XXXVI.

***** *enti uuir dit* ***
***** · namo · *kanemnit* *** 20
***** · fater · dera zuo *haldun* ***
ga manae faltit · uuir dit siin · kabot ***
***** *der fora* sago kauuisso ***

homo et natus est nobis non sibi; quod
25 *enim homo factus est, nobis proferit et ideo*
nobis natus est. Filius autem datus est nobis,
cuius nisi dei filius? Principatus eius super humerum eius,
sive quia crucem propriis humeris ipse portavit,
sive quia titulum regni super humeros
30 *et caput eius pilatus scripsit.*

| | |
|---|----|
| ***** <i>uuard</i> · <i>kaboran</i> · <i>nalles imo</i> *** | |
| ***** <i>daz er</i> · <i>man uuard</i> · <i>unortan</i> *** | 25 |
| ***** <i>uns</i> · <i>kaboran</i> · <i>Sunu auuar</i> *** | |
| ***** <i>nibu gotes sunu</i> · <i>Siin hertuom</i> *** | |
| ***** <i>huuanta aer</i> · <i>in siin selbes</i> *** | |
| ***** <i>huuanta den titulo sines</i> *** | |
| ***** <i>sinemo haubite</i> · <i>pilatus screip</i> *** | 30 |

IV. ST. AUGUSTINI HIPPOXENSIS SERMO LXXVI.

XXXVII.

- Rursus in Matthaeum XIV de domino*
 15 *ambulante super aquas maris*
et de petro titubante.
(Cap. I) Euangelium quod recentissime recitatum
est de domino christo, qui
s.uper aquas maris ambulauit, et de apostolo petro,
 20 *qui ambulans timendo titubauit, et diffidendo uersus*
confitendo rursus emersit, admonet
nos intelligere mare praesens saeculum
esse, petrum uero apostolum ecclesiae
unicae typum. Ipse enim petrus in apostolorum
 25 *ordine primus, in christi amore promptissimus,*
saepe unus respondet pro omnibus. Ipse denique
domino iesu christo requirente, quemnam homines
dicerent eum esse, et opiniones uarias
hominum discipulis respondentibus,
 30 *rursusque domino interrogante et dicente:*

XXXVIII.

- Uos autem quem me esse dicitis: Respondit*
petrus: Tu es christus filius dei uiui. Unus pro
multis dedit responsum. Unitas in multis.
Tunc ei dominus ait: Beatus es, simon bar iona,
 5 *quia non reuelauit (tibi) caro et sanguis, sed*
pater meus qui in caelis est. Deinde addidit:
Et ego tibi dico; Tamquam diceret: quia
tu dixisti mihi: Tu es christus filius dei uiui,

XXXVII.

Hear *saget* Fona Got spe Le · Huco xps
 oba · Seunes uuaz arum gene 15
 enti · Fona apostole petre.,
 Diz *gotspel* · daz^{mm} niuuost · hear *galesan* ·
 uuarth fona · unseremo · truhtine xp̄ huuco · er
 gene · oba *seunes* · uuazarum · enti · fona *apostole* · petre
 Der · gene · in *forhtun* · plugi sonto · enti un ga *laubento* · bisau 20
 fita · enti *galaubento* · auuar · uph quam · Irmanot ·
 unsih · za for *stantanne* · in seue · desan · ant *uurtun* mitti *gart*
uuesantan · *Petrum* *apostl* · auuar · xp̄an · heiti *chirihun* ***
 einun *bauhuunga* selbo · petrus · in dero · *apostolono*
 ant reitin *furisto* · in xp̄s · minniu · batas *** *gapauno* 25
 Oft lihho *einer* ant uurtit · furi alle · Er *** *unseremo*
 truhtine · ihū xp̄ *eiscontemo* · huuenan *inan* *man* ·
 meinitin daz *uer* uuari · enti *mislhhero* *** ment *
 manno *uuarum* dea · iun girun · ant *uurtente*,
 Auuar · *unseremo* truhtine · *fragentemo* *enti* *quedantemo* 30